7) Graez besitzt allerdings keine Vorgänger, die ihn hinsichtlich seiner Uebereiten fast übertreffen. Wasnagel berichtet in seiner Histoire des Juifs IX, 2, p. 495, die Disputation habe 1263 unter Papst Benedikt XIII. (1394—1416) stattgefunden, und er citirt aus Salamon Ben Birge, die Juden hätten aus dem Munde Nachmanis so viel Wesen gemacht, daß der Papst (natürlich Benedikt) den König zurechtwies, die Disputation zugelassen, den Pablo Christiani aber, dieselbe gehalten zu haben!

Nur die beiden letzten päpstlichen Bullen vom J. 1267, die sich auf den Talmud beziehen, bringe ich unten in Regestenform, da man sie in extenso in den leicht zugänglichen Bullarien Ripolls und Sbaraleas lesen kann.

1. *Instrumentum Disputationis de fide cum quodam Rabbi Moyse dicto magistro Gerundensi habitae per fratrem Paulum Christiani ord. Praed.*<sup>1)</sup>

Barcelona 1263, Juli 20.

Anno Domini M̄cclxiiij xiiij. kal. Augusti presentibus domino 5  
 rege Aragonum et multis aliis baronibus, prelatiis, religiosis et  
 militibus in palacio domini regis Barchinone, cum Moyses, dictus  
 magister, Iudeus fuisset ab ipso domino rege ad instantiam pre-  
 dicatorum de Gerunda vocatus et esset ibidem presens cum multis  
 aliis Iudeis, qui videbantur et credebantur inter alios Iudeos peri- 10  
 ciores, frater Paulus premissa deliberacione cum domino rege et  
 quibusdam fratribus predicatoribus atque minoribus, qui erant  
 presentes, non ut fides Domini Ihesu Christi, qui propter sui  
 certitudinem non est in disputatione ponenda, deduceretur in me-  
 dium (Bl. 110b) quasi res dubia cum Iudeis, sed ut ipsius fidei 15  
 veritas manifesta fieret propter destruendos Iudeorum errores et  
 ad tollendam confidentiam multorum Iudeorum, qui, cum non possent  
 suos errores defendere, dicebant, dictum magistrum Iudeum posse  
 sufficienter respondere ad universa et singula, que eis oponerentur,  
 proposuit dicto magistro Iudeo, se cum Dei auxilio probaturum 20  
 per scripturas comunes et autenticas apud Iudeos ista per ordi-  
 nem que sequuntur, videlicet: Messiam, qui interpretatur Christus,  
 quem ipsi Iudei expectabant, indubitanter venisse. Item ipsum  
 Messiam, sicut prophetatum fuerat, unum Deum et hominem debere  
 esse. Item ipsum vere passum et mortuum esse pro salute hu- 25  
 mani generis. Item quod legalia sive ceremonalia cessaverunt et  
 cessare debuerunt post adventum dicti Messie.

Cum ergo dictus Moyses interrogatus fuisset, utrum ad ista, que  
 predicta sunt, respondere vellet, dixit et constanter asseruit, quod  
 sic, et si esset necessarium, remaneret propter hoc Barchinone 30  
 non solum per unam diem vel septimanam vel mensem, sed etiam

<sup>1)</sup> Archivo de corona de Aragon. Reg. 12 (am Rücken Rege. 7. Jacobi I pars 1, 12 (Bl. 110a). Obige Ueberschrift, wie viele im Registerum rühren höchst wahrscheinlich von der Hand Diago's her. — Das Document wurde auch von Tourtonson, Jacme Ier le conquérant roi d'Aragon (Montpellier 1867) II, 594 Nr. 16 ediert. Spanische Ausgabe (Valencia 1874) II, 449.

per annum unum. Et cum fuisset ei probatum, quod non debebat vocari magister, quia hoc nomine non debuit aliquis iudeus vocari a tempore passionis Christi: concessit ad minus hoc, quod verum esset ab octingentis annis citra. Tandem fuit ei propositum, quod,

5 cum frater Paulus venisset Gerundam causa conferendi cum ipso de hiis, que pertinent ad salutem, et inter alia exposuisset diligenter de fide sancte trinitatis, tam super unitate essencie divine, quam super trinitate personarum fidem, quam credunt et tenent Christiani, ad quod cum respondere non posset, victus

10 necessariis probationibus et auctoritatibus concessit, Christum sive Messiam, iam sunt transacti M anni, natum in Bethlehem fuisse et exinde Rome aliquibus aparuisse. Et cum quereretur ab eo, ubi est iste Messias, quem dicitis natum et Rome aparuisse? respondit se nescire. Postmodum vero dixit, eum vivere in paradiso ter-

15 restri cum Helia. Dicebat autem, quod licet sit natus, tamen nondum venit, quia Messias tunc dicetur venisse, cum acceperit dominium super Iudeos et eos liberabit, et Iudei eum sequentur. Contra quam responsionem adducta fuit auctoritas Talmuth, que manifeste dicit, quod etiam eis hodie veniet, si audierint vocem

20 eius et non obduraverint corda sua, sicut dicit in psalmo: „hodie si vocem eius audieritis“ etc. Addebatur etiam, quod, Messiam natum esse inter homines, est eum venisse inter homines, nec potest aliter esse nec intelligi. Et ad hec nichil potuit respondere. Item inter probationes propositas de adventu Messie ad-

25 ducta fuit illa etiam Gene.: „non auferetur sceptrum de Iuda“ etc. Cum ergo constet, quod in Iuda non est sceptrum neque dux, constat, quod venit Messias, qui mitendus erat. Ad hoc respondebat, quod sceptrum non est ablatum, sed vacat, sicut etiam fuit in tempore captivitatis Babilonie. Et probatum est

30 ei, quod in Babilone habuerunt capita captivitatum cum iuris-

1. Etwas bescheidener ist hierin der Jude in seiner Schrift über die Disputation. — 11. Darüber auch Nachmani in seiner Schrift. Die Ansicht ist dem Talmud entnommen, und Raymund Martini beschäftigt sich in Pugio fidei pag. 2 cap. 6 Nr. 1 mit derselben. — 15. Diese seine Antwort referiert Nachmani ebenfalls, doch läßt er wie immer Pablo Christiani vor Schreck verstummen und zieht dagegen Stellen herbei, z. B. Psalm 72, 8, Jesaias 11, 4, deren wahrer Sinn längst vor Nachmani und Pablo Christiani dargelegt wurde. Vgl. dazu auch Raymund Martini l. c. p. 2 c. 14 Nr. 24; c. 12 Nr. 1. 2; Nr. 18; Nr. 3. 15. 16; c. 14 Nr. 1; c. 15 Nr. 10. — 20. Psalm 94, 8. — 21. Die so richtige Replik Pablos Christiani verschweigt Nachmani in seiner Darstellung. — 25. Gen. 49, 10. Diesen Text und überhaupt die ganze Stelle berührt auch Nachmani in seiner Schrift, er läßt aber dasjenige aus, worauf er nicht zu antworten vermochte.

dictione, sed post Christi mortem nec ducem, nec principem, nec capita captivitatum secundum prophetiam Danielis, nec prophetam, nec aliquod regimen habuerunt, sicut manifeste hodie patet. Per quod certum est, eis Messiam venisse. Ipse tamen dicebat, quod probaret, quod predicta capita habuerunt post (Bl. 111a) eum, 5 sed nichil potuit ostendere de predictis, imo confessus est, quod non habuerunt predicta capita ab d annis citra. Ergo patet, quod venit Messias, cum au . . . . mentiri non possit. Item cum dictus Moyses diceret, Ihesum Christum non debere dici Messiam, quia Messias, ut dicebat, non debet mori, sicut dicitur in psalmo: „vitam 10 peciit a te et tribuisti ei“ etc., sed debet vivere in eternum tam ipse quam illi, [quos] liberaturus est, quesitum fuit ab eo, utrum illud capitulum Isaie liij. „domine quis credit“, quod secundum Ebreos incipit in fine liij. capituli, ubi dicitur: „ecce intelliget servus meus“ etc., loqueretur de Messia. Quo constanter affir- 15 mante, quod nullo modo loquitur de Messia, probatum fuit ei per multas auctoritates de Thalmut, que loquuntur de passione Christi ac morte, quam probant per dictum complimentum, quod de Christo intelligitur predictum complimentum Hys., in quo mors Christi, passio et sepultura et eius resurrectio evidencius continetur. Ipse 20 vero tandem coactus per auctoritates confessus est, quod de Christo intelligitur et exponitur. Ex quo patet, quod Messias debuit pati et mori. Item cum nollet confiteri veritatem nisi coactus auctoritatibus, cum auctoritates non posset exponere, dicebat publice, quod illis auctoritatibus, que inducebantur, quantum licet sicut 25 in libris Iudeorum antiquis et autenticis, nec tamen credebant eis, quia ut dicebant sermones erant, in quibus doctores eorum ad exortacionem populi multociens mentiebantur. Pro quo arguebat tam doctores quam scripturas Iudeorum. Item omnia, que confessus est et que ei probata sunt vel fere omnia, prius negavit, 30 et postea redargutus per auctoritates confusus coactus est confiteri. Item cum non posset respondere et esset pluries publice

2. Daniel 9, 24. — 7. Die Stelle in der HS. undeutlich. Tourtoulon schreibt irrig: ab DCCCLV annis citra. — 8. Hier eine Silbe oder ein Wort verwischt. Es muß wohl heißen: cum auctoritas mentiri u. s. w. — 10. Psalm 20, 5. Auch in seiner Schrift bringt Nachmani obige Entgegnung von seiner Seite, er verschweigt aber die Erwiderung Pablos und stellt das Ganze so dar, als sei im Talmud nicht vom Leiden und Tode des Messias die Rede. Dagegen s. Raymund Martini Pugio fidei p. 2 c. 7 Nr. 4; p. 3 dist. 3 cap. 16 Nr. 20 und 28, und p. 2 c. 11 Nr. 16. — 19. D. i. Isaias. — 25. Die Stelle ist im Beginne verderbt. — 27. Nehnlich Nachmani in seiner Schrift. Unter den „sermones“ versteht er die agadas.

confusus, et tam Iudei quam Christiani contra eum insultarent, dixit pertinaciter coram omnibus, quod nullo modo responderet, quia Iudei ei prohibuerant, et Christiani scilicet fr. P. de Janua et quidam probi homines civitatis ei miserant dicere consulendo, 5 quod nullo modo responderet. De quo mendacio per dictum fratrem P. et per probos homines fuit publice redargutus. Unde patet, quod per mendacia a disputacione supterfugere nitebatur. Item cum promisisset coram domino rege et multis aliis, quod coram paucis responderet de fide sua et lege: cum dictus dominus 10 esset extra civitatem, latanter aufugit et recessit. Unde patet, quod non audet nec potest suam erroneam credenciam deffensare. Nos Iacobus Dei gracia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani veraciter confitemur et recognoscimus, universa et singula dicta et facta fuisse 15 in presentia nostra et aliorum multorum, sicut superius in hac presenti scriptura continetur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ad perpetuam memoriam duximus apponendum.

**2.** (Bl. 107 a.) *Mandat Iudeis et Saracenis quod audiant predicatorum.*<sup>1)</sup>

Barcelona 1263, August 26.

20 Fidelibus suis baiulis, iusticiis, vicariis, curiis, paciariis, iuratis, alcaidis, alguaziriis, Savalmedinis, Alaminis et aliis officialibus nostris tam Christianis quam Sarracenis et subditis universis, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis, quod, cum fratres ordinis fratrum predicatorum 25 venerint ad vos et Iudeis vel Sarracenis voluerint predicare, ipsos fratres benigne recipiatis, et inducatis Iudeos et Sarracenos tam pueros quam senes viros et mulieres, et, si necesse fuerit, compellatis, ut coram ipsis fratribus, ubi et quando et quomodo ipsi voluerint, conveniant et verba ipsorum sub silencio audiant diligenter, 30 eos, qui prout dictum est convenire contempserint, pena pecuniaria vel etiam alia punientes. Illos vero, qui converti voluerint, diligatis et ab omni iniuria defendatis et faciatis, quod eorum conversionem et baptismum nullus valeat impedire, immo eciam habeant libere et integre in perpetuum omnia bona sua, mobilia et im- 35 mobilia, tam habita quam habenda, et libertatem omnimodam, sicut alii Christiani. Si quis autem convercionem suam alicui impro-

1. Nachmani berührt dieses Faktum in seiner Schrift, aber zu seinem Vorteil.  
21. Savalmedinis vom catalanischen Salmedina.

1) Ueberschrift von derselben Hand, wie die des vorhergehenden Dokumentes.

perare presumpserit, vocando eum renegad vel cornadis vel consimile verbum dicendo, taliter penam sive pecuniariam sive aliam senciāt, quod ceteri iterato teneant; et hoc aliquatenus non mutetis. Datum Barchinone vij. kal. Septembris anno Domini M̄ccclx tercio.

5

3. (Bl. 106a). *Super damnandis blasphemis a libris vocatis Soffrim Iudaeorum.*<sup>1)</sup>

Barcelona 1263, August 28.

Fidelibus suis vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Quoniam blasfemias Domini nostri Ihesu Christi, quotiescunque et 10 a quibuscunque dictas seu factas quolibet modo intellexerimus dissimulare non possumus nec debemus, unde vobis firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus omnibus Iudeis nostri districtus in vestris vicariis comorantibus ex parte nostra districte precipiatis, ut omnes libros, qui vocantur Soffrim, compositos a 15 quodam Iudeo, qui vocabatur Moyses filius Maymon egipciachus sive de Alcayra, Ihesu Christi blasfemias continentes, vobis sine mora et difficultate remota qualibet excusatione ostendant et tradant, quos mox in conspectu populi causa blasfemarum exposita comburi faciatis, dicentes prefatis Iudeis, quod si aliquis dictos 20 libros retinuerit et non in continenti tradiderit vobis, tanquam blasfemus Domini nostri Ihesu Christi tam in corpore, quam in rebus animadversione debita punietur. Datum Barchinone v. kal. Septembris anno Domini M̄ccclx tercio.

4. (Bl. 107b) *Pro fratre Paulo Christiani ord. praed. Iudeos convertente.*<sup>2)</sup> 25

Barcelona 1263, August 29.

Fidelibus suis universis et singulis Iudeis in toto districtu nostro ubique morantibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Mandamus et districte precipimus vobis, quatenus, cum dilectus noster frater Paulus Christiani de ordine fratrum 30 predicatorum, quem ad vos pro via salutis ostendenda mittimus,

1) Mit der Schrift der übrigen Heberschriften.

2) Mit der Schrift der übrigen Regesten. — Dieses Document wurde oft publiziert. Diago, historia de la provincia de Aragon de la orden de predicadores. Barcelona 1599 fol. 32b. Wagenseil, tela ignea satanae in der Einleitung zu Nachmani's Disputation. Bzovius, ann. ecll. ad an. 1263 n. 16. Ripoll, Bull. Ord. Praed. I, 479 nota 2. Touron, histoire des hommes illustres de l'ordre de s. Dominique I, 486.

venerit ad vos ad synagogas vel domos vestras vel cetera loca proidonea causa predicandi verbum Dei vel disputandi vel confere-  
 5 nire et mansuete et favorabiliter auscultare suisque interrogati-  
 onibus de fide et scripturis sacris, secundum quod sciveritis, hu-  
 militer et reverenter et absque calumpnia et subterfugio respon-  
 dere, et libros vestros, quibus ipse indigerit ad veritatem vobis  
 10 ostendendam, eidem exhibere, et expensas, quibus indigerit dictus  
 frater circa libros suos apportandos de loco ad locum, quos propter  
 veritatem ostendendam vobis deferri fecerit, et fratres sui ordinis  
 ex constitutione sua habent, quod expensas non defferant, vos  
 eisdem expensas solvere teneamini, nobis illud imputantes et de  
 15 tributo, quod nobis facere tenemini, deducentes. Mandamus in-  
 super et districte precipimus omnibus baiulis, vicariis et aliis of-  
 ficialibus nostris universis, ut predictos Iudeos, si predicta gratis  
 facere noluerint, auctoritate nostra compellant, si de nostra gratia  
 confidunt vel amore. Datum Barchinone iij. kal. Septembris anno  
 Domini Mccclx tercio.

20 5. (Bl. 111b) *Pro delendis blasphemis a libris Iudeorum de consilio B. Raimundi de Pennaforti.*<sup>1)</sup>

Barcelona 1263, August 29.

Quoniam Dominum nostrum Ihesum Christum, per quem sal-  
 vari credimus et properamus (*sic!*), cum omni diligentia honorare de-  
 bebamus et contra omnes adversarios pro viribus deffensare, sta-  
 25 tuimus et districte precipiendo mandamus universis Iudeis in toto  
 districtu nostro ubique comorantibus, quod, quascunque blasfemias  
 contra ipsum Dominum nostrum Ihesum Christum et matrem suam  
 beatam Mariam virginem gloriosam in libris vestris vel quibus-  
 cunque scriptis inveneritis, per vos ipsos vel qui vobis significati  
 30 fuerint vel hostensi per fratrem Paulum Christiani ordinis fratrum  
 predicatorum viva voce vel litteris cum consilio fratris Raymundi  
 de Pennaforti et fratris A. Segarra eiusdem ordinis, scindatis  
 omnino de libris vestris intra spacium trium mensium, postquam

32. Arnoldus de Segarra wurde 1249 zum Provinzial erwählt und vertrat später im Konvente S. Catalina zu Barcelona öfters die Stelle des Priors. In der Liste der Brüder, welche im genannten Kloster wohnten, steht bei seinem Namen der interessante Zusatz: qui se nominat discipulum magistri Alberti. Abschrift in der Univeritätsbibl. zu Barcelona 8, 2, 45 p. 79. Er war einer der Hauptförderer des Studiums der orientalischen Sprachen im Orden.

1) Mit der Schrift der früheren Regesten.

per vos ipsos (Bl. 112a) . . . . inveneritis vel postquam vobis denunciatum fuerit per ipsum fratrem Paulum de consilio predicatorum fratrum, et nunquam . . . . blasfemias in illis locis vel aliis in perpetuo reponatis, alioquin si hoc ut dictum est non feceritis, propter blasfemiarum enormitatem ac detestationem et 5 propter mandati transgressionem, quicumque in hoc culpabilis inventus fuerit, ex vigore istius statuti atque mandati nostri punietur pena M morabetinorum, et libri predictas blasfemias continentes absque cuiuslibet excusationis remedio publice comburantur. Eadem insuper districtione precipimus nostris baiulis 10 universis, ut predictum mandatum nostrum faciant diligenter executioni mandari, et etiam faciant xx vel xxx Iudeos de maioribus et discretioribus in qualibet alhania sive communitate Iudeorum in animabus suis et aliorum Iudeorum de predicta communitate iurare, quod universa predicta fideliter in se adimpleant et pro- 15 curent ab aliis adimpleri, ita, quod predictas blasfemias, ut supra dictum est, de libris suis scindant et ulterius non reponant. Hoc autem faciant baiuli antedicti, si de nostra confidunt gratia vel amore. Datum Barchinone iij. kal. Septembris anno Domini Mccclx tercio. 20

6. (Bl. 111b) *Super predicatione Iudeorum.*<sup>1)</sup>

Barcelona 1263, August 30.

Fidelibus suis universis baiulis, curiis, paciariis, iusticiis universis aliisque officialibus et subditis nostris, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Mandamus vobis, quatenus non 25 compellatis nec compelli permittatis Iudeos civitatum, villarum et locorum dominacionis nostre nec uxores aut filios suos ad eundum ad aliquem locum extra calla iudayca eorum causa auscultandi predicationem aliquorum fratrum predicatorum; sed si aliquis frater predicatorum voluerit intrare calla iudayca eorum seu sinagogas et ipsis ibidem predicare, audiant illum si voluerint; hoc enim 30 concedimus eisdem Iudeis, quod non teneantur ire extra calla iudayca eorum causa auscultandi alicuius predicationem nec auscultare etiam in aliquo loco per vim ipsam predicationem. Et istud concedimus eisdem non obstante aliqua carta a nobis contra hoc fratribus predicatoribus concessa. Datum Barchinone iij. 35 kal. Septembris anno Domini Mccclx tercio.

1. Ein Wort hier in der Hs. völlig ausgeföcht. — 3. Nach nunquam in Hs. eine Lücke. Wohl in posterum zu ergänzen. — 27. Darunter sind die Judenviertel zu verstehen. — Statt auscultare ist in der Hs. durchweg abs-cultare geschrieben.

<sup>1)</sup> Ueberschrift wie früher.

7. *Super pena exequenda contra Iudeos nisi blasphemias damnent.*<sup>1)</sup>

Circu 1264, März 27.

Noverint universi, quod cum nos Ia. Dei gratia etc. mandaverimus vobis universis et singulis Iudeis in dominio et districtu nostro comorantibus, quod omnes blasphemias domini nostri Iesu Christi et beate Marie matris eius, que in vestris libris, ut nobis dictum est, continentur, dampnaretis et levaretis de ipsis libris, ex quo ipsas inveniretis per vos ipsos vel vobis significate essent vel hostense per fratrem Paulum Christiani ordinis fratrum predicatorum viva voce vel litteris infra spacium trium mensium, et quod alias ille, qui istius mandati et statuti nostri culpa inventus esset, ex vigore nostri mandati puniretur pena mille morabetinorum, et libri predictas blasphemias continentes absque cuiuslibet excusationis remedio publice comburerentur: modo vero, quia aliqui ex vobis, ut intelleximus, dubitant super dicta pena mille morabetinorum, an per vos ipsos de dictis libris levare aliquid habeatis, recognoscimus ac etiam declaramus, quod non teneamini aliquid de ipsis libris levare nec dampnare nec penam predictam incurratis, donec per fratrem Paulum vel per alium sint vobis ostensa capitula dictarum blasfemiarum, sic, quod, cum vobis ostensa fuerint, si ea excusare potestis, non fore blasfemas nostri Domini Iesu Christi et beate Marie matris eius, ad cognitionem et iudicium super hoc assignatorum a nobis, videlicet venerabilium episcopi Barchinonensis, fratris Raymundi de Pennaforti, fratris A. de Segarra, fratris R. Martini et fratris P. de Genioa, non teneamini dampnare aliquid vel levare de eisdem. Sed cum per dictum fratrem Paulum vel per alium vobis ostensa fuerint, et postea spacium habueritis unius mensis respondendi, et facta responsione per vos infra dictum mensem, nisi dictus frater Paulus vel alius, qui predicta vobis ostendet, ipsam vobis impenderit, condemnati fueritis per omnes dictos iudices, ipsa de dictis libris infra dictos tres menses levare absque remedio teneamini, et quod iuretis viginti vel triginta de maioribus et discretioribus vestrum in qualibet aliama sive comunitate super lege Moysi in animabus vestris et aliorum Iudeorum de predicta comunitate, quod predictas blasphemias radetis et de cetero non ponetis. Quod qui contra fecerit, penam antedictam

22. Bischof war Arnaldus de Gurbio. Vgl. Aymerich, nomina et acta episcoporum Barchinonensium. Barcinonac 1760 p. 356. — 24. Hier ist der berühmte Raymund Martini gemeint. P. de Genioa (so in der Hs.) ist wohl derselbe mit P. de Janua im ersten Documente.

1) Rege. 7. Jacobi I. pars 2. 13 (Bl. 156a), ist die Fortsetzung des früheren Bandes. — Ueberschrift wie früher modern.

dictorum mille morabetinorum se noverit sine remedio incursum.  
Datum Exee vj. kal. Aprilis anno Domini M̄cclx quarto.

**S.** *Instrumentum, ubi fit mentio, qualiter B. Raimundus de Pennaforti aliique fratres ord. praed. accusaverunt quemdam Bonastrugum Iudeum Gerundensem super blasphemis.*<sup>1)</sup>

5

Barcelona 1265, April 12.

Noverint universi, quod cum nos Ia. etc. fecerimus venire apud Barchinonam Bonastrugum de Porta magistrum Iudeum de Gerunda ratione acusationis, quam prior fratrum predicatorum Barchinonensium, frater R. de Pennaforti et fr. A. de Segarra et fr. Paulus eiusdem ordinis de ipso nobis fecerant, qui asserebant, quod in Domini nostri vituperium et tocius fidei catholice dixerat quedam verba et etiam de eisdem librum fecerat, de quo transcriptum dederat episcopo Gerunde: idem Bonastrugus in nostra presentia constitutus presentibus venerabili episcopo Barchinonensi, Berengario A. de Anglaria, magistro Berengario de Turri archidiacono Barchinon., magistro Bernardo de Olorda, sacrista Barchinonensi, Bernardo Vital, Ferrer de Minorisa et Berengario de Vico iureperitis, et pluribus aliis sic respondit, quod predicta verba dixerat in disputatione, que fuit inter ipsum [et] fratrem Paulum predictum et in nostro palacio Barchinone, in principio cuius disputationis fuit a nobis sibi data licentia dicendi omnia, quecumque vellet in ipsa disputatione. Quare ratione licentie a nobis et fratre R. de Pennaforti predicto sibi date in dicta disputatione de predictis non tenebatur in aliquo, maxime, cum predictum librum, quem tradidit dicto episcopo Gerundensi, scripsisset ad preces ipsius. Super quibus nos Iacobus Dei gratia rex predictus nostrum habuimus consilium cum episcopo Barchinonensi et aliis supradictis, qualiter in facto dicti Iudei procedere deberemus. Habito tamen consilio cum eisdem, cum nobis certum sit, dictam licentiam a nobis et fratre R. de Pennaforti sibi tunc temporis fore datam, volebamus ipsum Iudeum per sententiam exulare de terra nostra

9. Prior der Dominikaner von Barcelona war damals Bernardus de Bacho. wie sich aus Cod. 8, 2, 45 p. 13 der Universitätsbibliothek zu Barcelona ergibt. — 10. Raymond von Penafort war seit 1240 nicht mehr Ordensgeneral, was Gräß VII, 137 nicht wußte, da er zum Jahre 1263 noch vom „fanatischen Dominikaner-General de Penjaforte“ spricht. — 21. Dies erwähnt Nachmani in seiner Schrift.

<sup>1)</sup> In denselben Registerbände Bl. 265 a. Die Ueberschrift von der Hand, von der die früheren herrühren. — Dieses Document findet sich ediert in *Collección de documentos ineditos del Archivo general de corona de Aragon VI, 167 n. 43.* Daraus bei Gräß VII, 418.

per duos annos et facere comburi libros, qui scripti erant de verbis supradictis. Quam quidem sententiam dicti fratres predicatorum admittere nullo modo voluerunt. Quapropter nos Ia. Dei gratia rex predictus concedimus tibi dicto Bonastrugo de Porta 5 magistro Iudeo, quod de premissis vel aliquo premissorum in posse alicuius persone non . . . . (tene)aris tempore aliquo respondere nisi tantum in posse nostro et presentia. Datum Barchinone ij. idus Aprilis anno Domini M̄cclx quinto.

Am Beginn: *Carta Guidatici sub forma communi concessa* 10 *fuit Bonastrugo magistro Iudeo Gerunde et pena d morabetinorum ij. idus Aprilis anno Dom. M̄cclx quinto.*

9. *Clemens IV. Iacobum regem Aragonum monet, ut Saracenos ex Hispania effuget, Iudaeorum malitiam reprimat ac illius praecipue Iudei audaciam castiget, qui de disputatione, quam in regis* 15 *praesentia cum fratre Paulo Ord. Praed. habuerat, librum multis confictis obiectisque mendaciis composuit, quem per regiones varias destinavit.*<sup>1)</sup>

#### Circa 1266.<sup>2)</sup>

. . Regi Aragonum illustri. Agit nec immerito mater ecclesia dum letanter tua magnifica gesta commemorat dies festos, iocunditatis 20 et letitiae cantica replicat tui caeli fervorem et strenuitatis merita, tam cari et devoti filii, quasi recenter cotidie delectabiliter recensendo. Exultat et iubilat in tuorum felicium commemoratione successuum, per quos contra Sarracenos, nominis sui blasfemos et catholice fidei persecutores infestos, salutem populi christiani Do- 25 mini dextera virtuose in tuis manibus et data tibi ab ipso virtute direxit. Apud bonorum omnium largitorem preces devote multiplicat, ut in hac caeli rectitudine, in hac fidei puritate, te in tempora longiora conservet. Quod nos eo postulamus avidius, eo in-

6. Die H. S. ist hier zerrißen.

1) Aus der Coll. Berardi de Neapoli im Vat. Archiv Nr. 29 A ep. 18. In den Regesten Clemens' IV. findet sich das Schreiben ebensowenig wie die beiden folgenden. Zuerst wurde es stark verstümmelt und fehlerhaft ediert von Surita, Indices rerum ab Aragoniae regibus gestarum. CaesarAugustae 1578 p. 145. Daraus Bzovius, ann. eccl. ad an. 1266 n. 10. Vollständiger aber auch defekt bei Raynald, ann. eccl. ad an. 1266 Nr. 29. Ripoll, bull. Ord. Praed. I, 479 und daselbst in den Anmerkungen.

2) Es ist aber auch möglich, daß das Schreiben zugleich mit den beiden folgenden, d. i. 15. Juli 1267, abging.

stantius imploramus, quo tibi vinculis caritatis solidioris astringimur, ad honorem tuum soliditate sincerioris dilectionis afficimur et salutem tuam sincerius affectamus. Hec quidem nos movent efficaciter et inducunt, ut serenitatem tuam paternis adeamus com-  
monitionibus et attentis exhortationibus excitemus adversus ea, 5  
que grandia pericula temporaliter etiam tibi et posteris tuis ingerere, tui nominis claritatem inficere, ac creatorem tuum contra te possent graviter provocare. Considera igitur, fili, considera, cum te tam experientia cogat advertere, quam familiaria etiam exempla ignorare non sinant, quam gravibus sit res plena periculis Sarracenorum in terra tua retentio, qui licet ad tempus occultent iniquitatis sue necessitate cogente propositum, illud tamen quam avide, quam ardentem immo etiam quam inique captata oportunitate revelant. Profecto nec discreti consilii est nec tutum, tam perfidos, tam plenos nequitia inimicos habere domesticos 15  
vel tenere vicinos, non magis quam nutrire serpentem in gremio vel ignem in sinu. Quod si te forsitan ad huiusmodi retentionem ipsorum aliqua ex illis proveniens inducit, ne dicamus seducit utilitas, tanto preponderet in tue magnanimitatis iudicio et recto libramine rationis acerba tui contumelia creatoris, quam assidue 20  
patitur Sarracenis eisdem inter Christicolos diebus singulis clamore publico certis horis nomen extollentibus Machometti, quanto procul dubio ferres et revera ferre deberes acerbius illatas inter tuos subditos celsitudini tue iniurias, quam inter eos, qui tue non essent ditioni subiecti. O quam debet esse detestabile, quam amarum tibi 25  
precipue, qui ab annis teneris illius cultores et cultum infra fines ipsorum totis viribus persequendo ad eorum exterminium laborasti, nunc ipsum in regnis tuis pati per culturam huiusmodi taliter exaltari! Nonne consideras, quod per hoc detractorum linguis exponeris? Qui quasi verisimiliter asserent, quod in omnibus tuis 30  
laboribus, quos nullis vitatis periculis in ipsorum persecutione ab adolescentie tue initiis pertulisti, non exaltationem fidei, sed tua venabaris comoda, tuis solummodo utilitatibus intendebas? Porro etiam amicorum forte alternabuntur iudicia, si propter utilitatem pecuniariam, sic tuis laudabilibus actibus detrahi tantum superni 35  
regis opprobrium, tantam christianitatis infectionem, quam ex eorumdem Sarracenorum cohabitatione horribili detestandis horribus et horrendis spurcitiis non est dubium provenire, amplius patiaris. Et quidem tu vel huiusmodi obloquentium detracti-  
consentiens vel ipsi tibi contrarius videreris, si Sarracenos eosdem 40  
in suis partibus persequens in tuis ipsos substineas patienter. Hec si discussa debite meditationis examine in rationis consistorium introducas, ipsos nec dubium, prout excellentiam tuam decet, prorsus abiciens et profugos extra tue ditionis terminos effugabis. Ad

quod magnificentiam regiam, ut tue saluti provideas, ut tue fame consulas, ut consultius periculis, que tibi et ipsis posteris, ut premittitur, per eos iminere possunt, occurras, et paterno affectu et omni quo possumus studio invitamus, presertim ut reddas altissimo  
5 votum tuum, quo ad id publice diceris obligatus. Sicque oppilentur ora contra te inique loquentium, tuque prout es, et fidei gelator precipuus, et ad ipsius exaltationem labores tuos dirigere censearis. Ad quam cum ferventer intendas, regalem prudentiam, oportet attendere, quod ecclesie status et fidei earumque negotia  
10 ea sunt indivisibili unione coniuncta, ut altera, reliqua in honore non habita, honorari non possit. Nec enim potest fidei derogari, quin nimis ecclesie detrahatur, nec ipsius ecclesie honori ac libertati detrahi, quin et fidei, quantum in detrahente fuerit, derogetur. Ne igitur tu, qui eiusdem fidei vacasti semper et adhuc vacas  
15 studiose negotio, eidem, si ecclesie iniuriosus fueris, existas iniurius, decet, et nos excellentiam tuam quo possumus affectu rogamus, ut ab iniuriis ecclesiarum abstineas, quibus in partibus tuis iniuriari diceris supra modum, tam in bovaticis et albergis, quam in aliis exactionibus omnino indebitis, et in eo potissime,  
20 quod ab illis eorum, que annorum quadraginta spatio et interdum a tempore, cuius non existit memoria, possederunt, titulum sue possessionis contra rationem et legitimas sanctiones exquiris, quem nisi probaverint, possessiones occupas iuris ordine non servato. Quesumus itaque, fili karissime, ac tue salutis et  
25 honoris obtentu pietatem regiam instantius deprecamur, ut ab earumdem ecclesiarum iniuriis omnino desistas, eas, personas ecclesiasticas, iura et libertates earum manuteneas, protegas et defendas ipsasque favorabiliter prosequaris. Circa ecclesiam vero Valentinam, donum tibi a Deo tam gratiose concessum, ut concedentis  
30 et concessionis gratiam gratam ut decet videaris habere, ipsiusque mensuram de donantis magnitudine metiaris habunde, tuus favor exhuberet et in ipsam ita liberalitas regie pietatis habundet, ut eam, cum sit novella plantatio noviter divina potentia per te de gentium perfidarum manibus eruta, in paupertate arescere non  
35 permittas, sed eam regalis munificentia sic honoret et dotet, sic in suis iuribus tueatur, quod deterioris saltem conditionis, quam sunt alie vicine sibi ecclesie, non existat, immo illam a paupertatis et deiectionis opprobriis tua magnificentia liberet, que ipsam ab earumdem gentium iugo et immunditia liberavit. Ad quod etiam  
40 venerabilis fratris nostri . . . episcopi Valentini, tui et tuorum honoris et comodi seduli gelatoris, cuius ad te ac regna tua experientia instructi testamur affectum, et quem tibi propterea confidenter et affectuosissime commendamus, specialis ad personam

tuam et approbanda devotio efficaciter te inducat. Ut autem, princeps inclite, celus tuus erga defensionem eiusdem orthodoxe fidei, quam tanquam vir christianissimus indefesse prosequeris, undique contra ipsius hostes et emulos aperte reluceat, in ipsius auxilium contra Iudeos, qui pre ceteris eandem fidem persecuen- 5  
tibus et nomen blasphemantibus christianum, et illud blasphemant amarius et illam nequissime persecuntur, favor tuus apertissime invalescat, Iudeos de cetero ad aliqua officia non admittens ipsos in aliquo non extollas, sed in quantum concessa eis a sede apo-  
stolica privilegia patiuntur, ipsorum refrenando malitiam deprimas 10  
et conculces, nec pretereas illorum blasphemias incorrectas. Sed illius precipue castiges audaciam, qui de disputatione, quam in tua presentia cum dilecto filio, religioso viro fratre Paulo de ordine predicatorum habuerat, multis confictis adiectisque mendaciis librum composuisse dicitur, quem ad sui dilatationem erroris in 15  
varia exempla multiplicans per regiones varias destinavit. Cuius ausum temerarium sic debite censura iustitie absque tamen mortis periculo et membrorum mutilatione castiget, ut quid excessus meruerit, districtiois severitas manifestet, et ipsius exemplo aliorum audacia compescatur. Super hiis igitur serenitatem regiam mo- 20  
nemus in Domino nostro Ihesu Christo ac in remissionem tibi peccatorum suadentes, quatinus in premissis vota tua sic previo rationis iudicio et devotionis affectu dirigas, sic opere compleas, que nos paternis affatibus et sinceris affectibus suademus, quod id nobis, qui per hec salutem, honorem et utilitatem tuam querimus 25  
et tibi ac tuis contra pericula providere studemus, cedat ad gaudium, tibi que perinde salutis, honoris ac utilitatis, prout desideramus, incrementa proveniant et efficax contra huiusmodi pericula munimentum. Et ut nobis quoad hec de tuo beneplacito et nostrarum exhortationum quam speramus exauditione certius in- 30  
notescat, per dilectum filium . . latorem presentium tuum circa premissa propositum plene rescribas, eidem in hiis, que circa eadem tibi ex parte nostra direxit, fidem plenariam habiturus.<sup>1)</sup>

**10.** Clemens IV. Benedicto archiepiscopo Terraconensi et suffraganeis eius mandat, Iacobum regem Aragoniae, barones, nobiles et 35  
ballivos regni Aragoniae inducant, ut a Iudaeis sibi subditis totum Talmud et omnes eorum libros sibi faciant exhiberi, quibus exhibitis ipsos eorum, qui de textu bibliae fuerint et alios, de quibus nulla sit dubitatio, quod blasphemias vel errores contineant, Iudaeis restituant, ceteros vero sigillis suis consignatos in tutis 40